
СОВЕТ ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О плане работы Совета Тарского муниципального района Омской
области на 2025 год

Руководствуясь ст. 6 Регламента Совета Тарского муниципального 
района Омской области, Совет Тарского муниципального района Омской 
области решил:

1. Утвердить план работы Совета Тарского муниципального района 
Омской области на 2025 год, согласно приложению к настоящему решению.

2. Общий контроль выполнения плана работы Совета осуществляет 
председатель Совета.

Председатель Совета

РЕШЕНИЕ

24 января 2025 года № 379/82-пр

г. Тара

Тарского муниципального района Л.Г. Ершов

Глава Тарского муниципального района Е.Н. Лысаков



Приложение 
к решению Совета 

Тарского муниципального района 
от 24.01.2025 № 379/82-пр

ПЛАН РАБОТЫ
Совета Тарского муниципального района на 2025 год 

Раздел 1. Нормотворческая деятельность

Вопрос, вносим ы й на рассм от рение Сроки
рассм от рения

О т вет ст венны е за  
подгот овку вопроса к 

рассм от рению  на сессии
О плане работы Совета Тарского 
муниципального района на 2024 год

Январь Председатель Совета

Об утверждении Г енерального план 
Вставского сельского поселения Тарского 
муниципального района Омской области

Январь Комиссия по финансам, 
экономике и занятости, 
постоянные комиссии Совета

Оформление земель сельскохозяйственного 
назначения, выявление неиспользуемых 
земель, вовлечение земель в оборот

Январь Комиссия по финансам, 
экономике и занятости, 
постоянные комиссии Совета

О принятии Стратегии социально- 
экономического развития Тарского 
муниципального района до 2030 года

Февраль Комиссия по финансам, 
экономике и занятости, 
постоянные комиссии Совета

Отчёт начальника ОМВД России по 
Тарскому району о результатах 
деятельности ОМВД России по Тарскому 
району за 2024 год

Февраль Комиссия по местному 
самоуправлению, законности и 
правопорядку, постоянные 
комиссии Совета

Утверждение Генерального плана 
Екатерининского сельского поселения 
Тарского муниципального район Омской 
области

Март Комиссия по финансам, 
экономике и занятости, 
постоянные комиссии Совета

Утверждение Г енерального плана 
Болынетуралинского сельского поселения 
Тарского муниципального район Омской 
области

Март Комиссия по финансам, 
экономике и занятости, 
постоянные комиссии Совета

О ежегодном отчете Главы Тарского 
муниципального района за 2024 год

Март Постоянные комиссии Совета

О Доске Почёта Тарского муниципального 
района

Март Комиссия по местному 
самоуправлению, законности и 
правопорядку

Отчёт председателя Совета Тарского 
муниципального района

Апрель Председатель Совета

Отчёт о выполнении прогнозного плана 
(программы) приватизации муниципальной 
собственности Тарского муниципального 
района за 2024 год

Апрель Комиссия по финансам, 
экономике и занятости

Об установлении размера оплаты проезда 
пассажиров автомобильным транспортом по 
городским и сельским маршрутам

Апрель Комиссия по финансам, 
экономике и занятости, 
постоянные комиссии Совета

Об исполнении бюджета Тарского 
муниципального района за 2024 год

Апрель Комиссия по финансам, 
экономике и занятости



0  мерах по организации летнего отдыха, 
оздоровления и занятости 
несовершеннолетних в 2025 году

Апрель Комиссия по культуре, 
образованию, молодежной 
политике и спорту

О Почетном гражданине города Тары Май -  июнь Постоянные комиссии Совета
Об обеспечении оздоровления, отдыха и 
занятости несовершеннолетних в 2024 году 
и задачах по подготовке детской 
оздоровительной кампании 2025 года.

Сентябрь Комиссия по культуре, 
образованию, молодежной 
политике и спорту

Об эффективности расходования средств 
грантовой поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, 
предоставленной в 2024- 2025 годах

Ноябрь Комиссия по финансам, 
экономике и занятости

О бюджете Тарского муниципального 
района на 2026 год и на плановый период 
2027 и 2028 годов -  первое чтение

Декабрь Постоянные комиссии Совета

О бюджете Тарского муниципального 
района на 2026 год и на плановый период 
2027 и 2028 годов -  второе чтение

Декабрь Постоянные комиссии Совета

О внесении изменений в Устав Тарского 
муниципального района

В течение года 
при

необходимости

Комиссия по местному 
самоуправлению, законности и 
правопорядку

О внесении изменений и дополнений в 
решение Совета Тарского муниципального 
района «О бюджете Тарского 
муниципального района на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов»

В течение года 
при

необходимости

Комиссия по финансам, 
экономике и занятости

О внесении изменений в прогнозный план 
(программы) приватизации муниципальной 
собственности Тарского муниципального 
района Омской области

В течение года 
при

необходимости

Комиссия по финансам, 
экономике и занятости

О безвозмездной передаче муниципального 
имущества в рамках разграничения 
собственности между муниципальными 
образованиями Тарского муниципального 
района

В течение года 
при

необходимости

Комиссия по финансам, 
экономике и занятости

О внесении изменений в отдельные Решения 
Совета Тарского муниципального района

В течение года 
при

необходимости

Профильная комиссия

Проведение постоянных комиссий Совета 
Тарского муниципального района

За неделю до 
заседания Совета

Раздел 2. Публичные слушания

вопросы , вносим ы е на рассм от рение Сроки
исполнения

О т вет ст венны е за  подгот овку  
вопроса к  рассм от рению  на 

сессии
О проведении публичных слушаний по 
проекту отчета об исполнении бюджета 
Тарского муниципального района за 2024 
год

Март Комиссия по финансам, 
экономике и занятости

О проведении публичных слушаний по 
проекту бюджета Тарского муниципального

Ноябрь Комиссия по финансам, 
экономике и занятости



района на 2026 и на плановый период 2027 и 
2028 годов
О проведении публичных слушаний по 
проекту внесения изменений в Устав 
Тарского муниципального района Омской 
области

В течение года 
при

необходимости

Комиссия по местному 
самоуправлению, законности и 
правопорядку

Раздел 3. Работа постоянных комиссий и депутатов Совета

сроки от вет ст венны е
Заседания постоянной комиссии по местному 
самоуправлению, законности и правопорядку

по отдельному 
плану

Председатель комиссии 
В.Н. Казец

Заседания постоянной комиссии финансам, 
экономике и занятости

по отдельному 
плану

Председатель комиссии

Заседания постоянной комиссии по культуре, 
образованию, молодежной политике и спорту

по отдельному 
плану

Председатель комиссии 
В.А. Стрижко

Заседания постоянной комиссии по 
здравоохранению и социальным вопросам

по отдельному 
плану

Председатель комиссии 
И.М. Буторина

Участие депутатов Совета в заседании Совета 
Тарского муниципального района

В соответствии с 
графиком 

проведения 
заседаний

Председатель Совета, 
главный специалист 
Совета

Участие депутатов Совета в заседании 
постоянных комиссии

В соответствии с 
графиком 

проведения 
заседаний

Председатель постоянной 
комиссии, главный 
специалист Совета

Отчет депутата о работе на избирательном 
округе

ежеквартально Депутаты Совета: 
Гуляева В.А. 
Иванова О.В. 
Казец В.Н. 
Подгаец А.П. 
Стюф В.В. 
Стрижко В.В.

Раздел 4. Работа с проектами муниципальных правовых актов,
программ, планов и др.

Н аим енование мероприят ия Сроки
исполнения

О т вет ст венны е

Проведение антикоррупционной экспертизы 
проектов нормативных правовых актов Совета 
Тарского муниципального района

В течение года Юридический отдел 
Администрации Тарского 
муниципального района

Подготовка и внесение на рассмотрение Совета 
Тарского муниципального района проекта 
решения о внесении изменений и дополнений в 
Регламент Совета Тарского муниципального 
района

В течение года 
по мере

необходимости

Председатель Совета, 
председатели постоянных 
комиссий Совета Тарского 
муниципального района

Подготовка и внесение на рассмотрение Совета 
Тарского муниципального района проекта 
решения о внесении изменений и дополнений в 
Устав Тарского муниципального района

В течение года 
по мере

необходимости

Председатель Совета, 
юридический отдел 
Администрации Тарского 
муниципального района



Подготовка и утверждение плана работы Совета 
Тарского муниципального района

Декабрь Председатель Совета, 
президиум, председатели 
постоянных комиссий, 
главный специалист Совета 
Тарского муниципального 
района

Раздел 5. Контрольная деятельность

вопросы, вносимы е на рассм от рение Сроки
рассм от рения

О т вет ст венны е за  
подгот овку вопроса к  

рассм от рению  на сессии

Отчет начальника ОМВД России по Тарскому 
району о работе за 2024 год

Февраль Комиссия по местному 
самоуправлению, 
законности и правопорядку, 
Комиссии Совета

О назначении внешней проверки исполнения 
бюджета Тарского муниципального района за 
2024 год

Март Председатель Совета, 
контрольно - счетная 
комиссия Тарского 
муниципального района

О ежегодном отчете Главы Тарского 
муниципального района

Март Комиссии Совета

О заключении контрольно -  счетной комиссии 
Тарского муниципального района на проект 
отчета об исполнении бюджета Тарского 
муниципального района

Апрель Контрольно-счетная 
комиссия Тарского 
муниципального района, 
комиссия по финансам, 
экономике и занятости

Об отчете исполнения бюджета Тарского 
муниципального района за 2024 год

Апрель Комиссии Совета

Об отчете, о выполнении прогнозного плана 
(программы) приватизации муниципальной 
собственности за 2023 год

Апрель Комиссия по финансам, 
экономике и занятости

О ходе выполнения наказов избирателей, 
поступивших в ходе избирательной кампании по 
выборам депутатов Совета Тарского 
муниципального района

Апрель Комиссии Совета

О ходе выполнения наказов избирателей, 
поступивших в ходе избирательной кампании по 
выборам депутатов Совета Тарского 
муниципального района

Ноябрь Комиссии Совета

О заключении контрольно-счетной комиссии 
Тарского муниципального района на проект 
бюджета Тарского муниципального района на 
2026 год и на плановый период 2027 и 2028 
годов

Ноябрь Контрольно-счетная 
комиссия Тарского 
муниципального района, 
комиссия по финансам, 
экономике и занятости

Информация о ходе выполнения решений 
Совета Тарского муниципального района

В течение года Председатель Совета, 
президиум, председатели 
постоянных комиссий 
Совета, главный 
специалист Совета

Отчеты депутатов Совета Тарского В течение года Председатель Совета,



муниципального района 
избирательных округа_____

о работе на депутаты Совета, главный 
специалист Совета

Раздел 6, Взаимодействие с органами местного самоуправления 
Тарского муниципального района и поселений Тарского 

муниципального района

Сроки
исполнения

О т вет ст венны е

Анализ работы представительных органов 
поселений Тарского муниципального района за 
2024 год

Январь Председатель Совета 
Тарского муниципального 
района, главный 
специалист Совета

Организационно-методические консультации по 
работе представительных органов сельских 
поселений Тарского муниципального района

В течение года 
по мере 

необходимости

Председатель Совета 
Тарского муниципального 
района, главный 
специалист Совета

Участие председателя Совета, депутатов в 
работе представительных органов поселений

В течение года 
по мере 

необходимости 
по плану работы 

представительных 
органов 

поселений

Председатель Совета, 
депутаты Совета Тарского 
муниципального района

Раздел 7. Организационные мероприятия, рабочие совещания, встречи

м ероприят ие Сроки
Участие депутатов в заседаниях коллегии Администрации 
Тарского муниципального района

В течение года (по 
отдельному плану)

Участие депутатов в работе «круглых столов», рабочих групп, 
межведомственных комиссий

В течение года

Участие депутатов Совета в мероприятиях, посвященных 
праздничным, юбилейным и памятным датам

В течение года

Организационная работа по формированию Доски Почета Тарского 
муниципального района, формирование Доски Почета

Март-апрель

Организационная работа по выдвижению кандидатур на 
присвоение звания Почетный гражданин города Тары, присвоение 
звания почетный гражданин города Тары

Июнь-июль

Организационная работа по выдвижению кандидатур для 
занесения в Книгу Почета Тарского муниципального района, 
ведения Книги почета

В течение года

Раздел 8. Работа с избирателями

вопросы, вносимы е на рассм от рение Сроки
исполнения

О т вет ст венн ые

Личный прием граждан В течение 
года по 

утверждение 
му графику

Председатель Совета, 
заместитель председателя 
Совета, депутаты Совета



Работа с письменными обращениями граждан В течение 
года

Председатель Совета, 
заместитель председателя 
Совета, депутаты Совета, 
главный специалист Совета

Участие депутатов в собраниях, сходах граждан 
на территории сельских поселений района

В течение 
года

депутаты Совета

Отчеты, встречи депутатов с избирателями на 
округах

В течение 
года

депутаты Совета

Раздел 9. Работа со средствами массовой информации

Информирование населения о работе Совета, в течение Председатель,
постоянных комиссий Совета, депутатов района года председатели постоянных
через районные средства массовой информации: комиссий,
газеты «Тарское Прииртышье». Путем 
размещения информации на официальном сайте 
Тарского муниципального района.

депутаты Совета


